
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ  
ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

 
Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460 

тел. (8-861-41) 2-09-92, tikgel@bk.ru 

РЕШЕНИЕ 
           
от 4 марта 2021 года                                                                                      № 5/19 
 

О процедуре отбора кандидатур для назначения  
в состав участковой избирательной комиссии 

 
В соответствии с пунктом 9 статьи 26, со статьей 27 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», со статьей 13 Закона Краснодарского края от 8 апреля 2003 года 

№ 571-КЗ «О системе избирательных комиссий, комиссий референдума в 

Краснодарском крае», пунктом 8.7 Методических рекомендаций о порядке 

формирования территориальных избирательных комиссий, избирательных 

комиссий муниципальных образований, окружных и участковых 

избирательных комиссий, утвержденных постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 17 февраля 2010 года             

№ 192/1337-5 (далее – Методические рекомендации), территориальная 

избирательная комиссия Геленджикская Р Е Ш И Л А :  

1. Установить, что для отбора кандидатур в состав участковой 

избирательной комиссии, предложенных политическими партиями и 

избирательными объединениями применяется рейтинговое голосование. 

2. Утвердить Порядок проведения рейтингового голосования по 

отбору кандидатур для назначения в состав участковой избирательной 

комиссии, предложенных политическими партиями и избирательными 

объединениями (прилагается).  

3. Допускается по решению территориальной избирательной 

комиссии проведение рейтингового голосования в случае, если среди 

предложений от иных общественных объединений, представительного 

органа муниципального образования, собраний избирателей по месту 



жительства, работы, службы, учебы имеются кандидатуры с равными 

критериями отбора, установленными в пункте 1.1.5 Методических 

рекомендаций.  

4. Разместить настоящее решение на интернет - странице 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская в информационно 

- телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Возложить контроль за выполнением пункта 4 настоящего решения 

на секретаря территориальной избирательной комиссии Иосифиди С.С. 

 

 

Председатель территориальной  
избирательной комиссии                                                                       А.В. Панов 
 
Секретарь территориальной  
избирательной комиссии                                                                С.С. Иосифиди 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                              Утвержден 
решением территориальной 

избирательной комиссии  
Геленджикская 

от 4 марта 2021 года № 5/19 
 

Порядок  
проведения рейтингового голосования по отбору кандидатур  

для назначения в состав участковой избирательной комиссии,  
предложенных политическими партиями, избирательными  

объединениями  
 

1. Настоящий Порядок проведения рейтингового голосования по 

отбору кандидатур для назначения в состав участковой избирательной 

комиссии, предложенных политическими партиями и избирательными 

объединениями определяет процедуру проведения рейтингового голосования 

по отбору кандидатур для назначения в состав участковой избирательной 

комиссии для следующих случаев: 

- когда число кандидатур, предложенных политическими партиями, 

избирательными объединениями, указанными в пункте 5 статьи 27 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», менее одной второй от общего числа членов участковой 

избирательной комиссии и необходимо назначить часть состава участковой 

избирательной комиссии по предложениям иных политических партий; 

- когда число кандидатур, предложенных политическими партиями, 

избирательными объединениями, указанными в пункте 5 статьи 27 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных права и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», более одной второй от общего числа членов участковой 

избирательной комиссии и профессиональная подготовленность к 

исполнению полномочий члена участковой комиссии гражданина (граждан) 

РФ предложенного (предложенных) одной или несколькими такими 

политическими партиями в состав участковой комиссии по мнению членов 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская с правом 



решающего голоса не соответствуют критериям, указанным в пункте 1.1.5 

Методических рекомендаций. 

2. Рейтинговое голосование является открытым и представляет собой 

ряд последовательных голосований по каждой кандидатуре, предложенной 

для назначения в состав участковой избирательной комиссии.  

3. В рейтинговом голосовании принимают участие все члены 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская с правом 

решающего голоса, присутствующие на заседании комиссии, на котором 

решается вопрос о формировании участковой избирательной комиссии. 

Каждый член территориальной избирательной комиссии Геленджикская с 

правом решающего голоса голосует только «за» и не голосует «против» или 

«воздержался».  

4. Определение результатов рейтингового голосования производится 

только по окончании голосования по всем кандидатурам, по которым оно 

проводилось. 

5. Избранной (избранными) кандидатурой (кандидатурами) для 

назначения в состав участковой избирательной комиссии считается 

(считаются) кандидатура (кандидатуры) набравшие в ходе рейтингового 

голосования наибольшее число голосов относительно других кандидатур. 

6. При равенстве голосов определенной (определенными) для 

назначения в состав участковой избирательной комиссии считается 

(считаются) кандидатура (кандидатуры), имеющие высшее 

профессиональное образование, в том числе в области информационных 

технологий и автоматизации обработки информации, юридическое, опыт 

работы в избирательных комиссиях, опыт организации и проведения 

выборов, референдумов, а при равенстве указанных критериев – 

кандидатура, предложенная для назначения в состав участковой 

избирательной комиссии ранее. 

7. По определенным в результате рейтингового голосования 

кандидатуре (кандидатурам) в обязательном порядке проводится голосование 

по назначению ее (их) в состав участковой комиссии. 


